
 
 

 

Portaria nº19, de 30 de abril de 2019 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 

IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade, 

 

Considerando a deliberação nº112, de 12 de junho de 2012, do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFRRJ e a Portaria nº 

395/GR, de 29 de abril de 2019, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Márcia Denise Pletsch, Docente 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE: 1639282, 

como Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e 

Inclusão da UFRRJ, com carga horária semanal de 16 

horas; 

Art. 2º - Designar os servidores Bruno Cesar Lobato 

Micas, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE: 1768169; Geraldo Fernando Pinheiro Dias, 

Desenhista Projetista, matrícula SIAPE: 1030116;   

Gérlia Maria de Carvalho Machado, Engenheira, 

matrícula SIAPE: 0387148; Janaina da Silva 

Nogueira, Secretária Executiva, matrícula SIAPE: 

2146349; Juliana Arruda, Professora do Magistério 

Federal, matrícula SIAPE: 2615465; Lígia Cristina 

Ferreira Machado, Docente do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE: 1506378; Rafael Henrique Almeida 

da Costa, Médico, matrícula SIAPE: 1645340 e 

Viviane da Silva Almeida, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE:2327465, para 

constituírem a comissão permanente, a fim de 



atuarem em áreas estratégicas  de Infraestrutura, 

Engenharia, Obras, Saúde, Tecnologia, 

Acompanhamento Pedagógico, Acompanhamento de 

Políticas Estudantis, Política de Estágio, 

Aquisição de Materiais, Contratação de Serviços e 

Planejamento, todas vinculadas à acessibilidade e 

à inclusão de pessoas com deficiência. 

 

 

Prof. Joecildo Francisco Rocha 

               PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 


